2017年度晋升经济副高级专业技术职务

资格人员专业测试的预备通知
各县区人力资源和社会保障局，滨州经济开发区、高新区、北海经济开发区党群工作部，市直有关部门（单位）：

根据省人力资源和社会保障厅关于做好职称评审工作的要求，经研究决定，对2017年度申报晋升经济系列副高级专业技术职务任职资格的人员进行专业测试。现将有关事项通知如下：

一、专业测试范围

凡已申报2017年度经济副高级专业技术职务资格的人员，均须参加专业测试。

二、考试内容及方式
专业测试采取闭卷笔答方式。主要考核应试者是否理解和掌握经济学基础、财政、金融、统计、会计、经济法等相关的原理、方法、技术、规范（规定）等，以及是否具有从事经济专业工作的基础知识和能力。题型包含单项选择题、判断题、名词解释、计算题、简答题、案例分析题等。参考资料见附件《考试大纲》。
三、考场纪律
严格执行中华人民共和国人力资源和社会保障部令第31号令《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》，对考试中作弊违纪者，按程序上报省人力资源和社会保障厅备案，切实维护职称考试的严肃性、公正性。
四、其他要求
请各呈报单位及时通知相关单位和申报人员，以便每位参加考试人员提前做好准备。请每位参加考试人员携带身份证准时参加考试。专业测试结束后不再安排补考。

考试时间拟安排在10月底。具体考试时间、地点另行通知。
联系人：  李 珂
联系电话：3808653
电子邮箱：sdbzzjc@163.com
附件：《考试大纲》
滨州市专业技术人员管理处
                                 2017年10月9日
附件
考试大纲
考试目的
测查应试人员是否理解和掌握经济学基础、财政、金融、统计、会计、经济法等相关的原理、方法、技术、规范（规定）等，以及是否具有从事经济专业工作的基础知识和能力。
考试形式与试卷结构
1.考试形式为闭卷、笔试；考试时间为150分钟。
2.试卷结构：单项选择题（30%）；判断题（10%）；名词解释（21%）；计算题（16%）；简答题（12%）；案例分析题（11%）。
考试内容与要求
第一部分经济学基础
1.需求、供给和均衡价格。理解需求、供给和均衡价格，运用市场基本理论分析市场、市场供给和市场价格之间关系；掌握弹性的相关理论。
2.消费者行为理论。了解基数效用理论、序数效用理论的基本观点；掌握消费者均衡的条件和需求曲线的推导；解释生活中的消费现象。
3.生产者行为理论。掌握生产函数的概念，了解等产量曲线、边际技术替代率等相关概念。掌握短期生产曲线及长期生产曲线的基本形状及特征。
4.成本论。掌握成本的概念，掌握短期成本及长期成本的分类以及相关曲线和它们之间的关系。总体把握各种成本曲线的图形特点和关系。
5.市场理论。理解厂商和市场的类型及各种市场的特征和区别、厂商实现利润最大化的均衡条件。掌握不同市场类型下的价格和产量决定理论。
6.生产要素价格的决定。了解生产者使用生产要素的原则、生产要素市场理论的基本内容、劳动供给曲线和均衡工资的决定方法。
7.宏观经济的基本指标及其衡量和国民收入决定理论。理解国内生产总值及相关概念，能够运用收入法和支出法核算GDP。掌握消费、储蓄、投资、总需求和总供给等宏观经济基本理论，理解消费、储蓄、投资与国民收入之间的关系。
8.失业与通货膨胀。掌握失业的概念及分类；理解通货膨胀的含义及衡量标准、通货膨胀的分类、通货膨胀的经济效应等内容及通货膨胀和失业之间关系的理论——菲利普斯曲线。
第二部分财政
1.公共物品与财政职能。理解公共物品、财政职能、现代财政制度，掌握公共选择理论和政府失灵的原因，理解政府经济活动范围、政府失灵的主要表现形式，了解我国建立现代财政制度的方向与主要任务。
2.财政支出。了解我国财政收支趋势及财政支出数据、财政支出结构优化，掌握财政支出的类型和衡量财政支出规模的指标，掌握财政支出规模增长的理论解释，辨别财政支出绩效评价的原则和方法。
3.财政收入。理解财政收入、税收和税收的经济效应，掌握财政收入的基本原则、形式及特征和税收的基本属性、税负转嫁的一般规律、税收的收入效应、替代效应的含义。
4.我国现行税制。掌握商品课税、所得课税的特征、功能及主要内容。理解资源课税与财产课税的定义、特征、功能及优缺点。理解深化税制改革的目标、取向和主要内容。
5.国债。掌握国债的基本原理及其经济效应和政策功能。理解国债负担率、国债依存度、国债市场及其功能。能对我国国债负担率与财政赤字进行简单的分析。
6.国家预算和预算管理。理解国家预算的含义、类别与管理原则。了解我国预算管理制度的改革。
7.财政政策。理解和掌握财政政策的功能与类型、财政政策的目标与工具、财政政策的乘数与时滞的基本内容，了解我国财政政策实践的基本经验。
第三部分金融
1.货币供求与货币均衡。理解货币需求、货币需求量、社会融资规模，掌握货币供求和货币均衡理论、西方货币需求理论、货币供给机制及货币均衡的基本原理。
2.中央银行与货币政策。理解中央银行体制下的金融服务、货币政策及其目标、工具和传导机制，掌握中央银行业务的范围、特点及原则，分析货币政策目标与货币政策工具搭配使用的效果，理解我国中央银行在宏观经济调控中的作用。
3.商业银行与金融市场。理解金融市场、存款制度的作用，掌握商业银行的运营与管理特点，了解金融市场主体的行为、金融市场各子市场之间的相互影响。
4.金融风险与金融监管。了解金融风险、金融危机、金融监管，掌握金融监管的理论、体制和国际协调机制的主要内容。
5.对外金融关系与政策。了解汇率制度、国际储备，辨别对外金融关系与政策，了解汇率决定与变动、国际储备及其管理、国际货币体系、跨境人民币业务的主要特点。
第四部分统计
1.统计的基本概念。理解统计学的含义、统计研究的对象、社会经济统计的特点、统计研究的具体方法，了解统计调查的概念，熟悉统计调查方案的设计。
2.统计综合指标。了解综合指标的分类及意义，熟悉总量指标，掌握相对指标、平均指标、标志变异指标的计算，掌握是非标志的平均数和标准差。
3.抽样推断。熟悉抽样推断的基本概念，掌握随机抽样方法与抽样分布，掌握区间估计，了解参数估计的方法。
4.相关与回归分析。掌握相关关系的分析方法；理解一元线性回归的基本原理和参数的最小二乘估计；掌握回归直线的拟合优度和显著性检验；能利用回归方程进行估计和预测。
5.时间数列。理解时间数列的作用、编制原则，掌握时间数列的概念，掌握时期数列、时点数列的特点，掌握发展水平、平均发展水平、增长量、平均增长量、发展速度、平均发展速度、增长速度、平均增长速度。
第五部分会计
1.会计概论。了解会计发展的主要阶段，认识会计理论的涵义和功能，熟悉传统会计理论体系，并对各种会计规范的特征和会计基本概念有较深入的理解和认识。
2.会计循环。理解会计确认的主要内容和确认标准，掌握会计记录的方法、复式记账法的原理、借贷记账法的记账规则，辨别主要的账务处理程序类型和会计计量属性类型，掌握会计循环的主要环节，区分会计循环各环节主要会计工作。
3.会计报表。理解会计报表的编制要求，掌握资产负债表、利润表和现金流量表的内容和编制方法，辨别将不同会计项目按照会计报表编制要求进行填列的方法。
4.会计报表分析。了解会计报表分析的内容、会计报表分析的基本方法，了解会计报表分析中反映偿债能力、营运能力和盈利能力的主要指标的计算方法。
5.行政事业单位会计。了解行政事业单位会计要素的内容及其核算特点、国库集中收付制度的主要特点，辨别财政直接支付和财政授权支付的程序，掌握预算结余资金的处理和核算方法、行政事业单位主要的计报表的编制要求。
第六部分经济法
1.调整经济关系的法律。理解法律调整机制的基本原理，掌握我国法律对经济关系的调整方式，辨别调整经济的主要法律的种类。
2.物权法律制度。了解物权法的基本内容、用益物权，建设用地使用权的取得方式和适用规则。
3.公司法律制度。掌握有限责任公司，股份有限公司的设立和组织机构。公司债券的发行和转让及公司财务、会计的有关法律规定。
4.合同法律制度。了解合同及合同立法概况，理解并掌握合同从订立到履行直至终止全过程的基本制度，明确合同法的重要作用。